MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA
ESTÁ]VC IA B ALI',IEÁRIÁ

n" 14..99

CONTRATO N" 420/2014
TERMO DE CONTRATO PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS TECNICOS DE SONORIZAÇÃO
T, CoMUNICAÇÃo AUDIoVISUAL, QUtr
E\TRE st cELEBRA"II o wtt xrcíplo DE ILHA
COMPRIDA E A f,MPRESA SILVIO DE FARIA.
ME.

Pelo presente contrato, de um lado, o MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA. Entidade pública
inscrita no CNPJ/MF n' 64.037.t7210001-07, sediada na Av. Beira Mar. no I I .000, Balneário Meu
Recanto. neste Município de llha Comprida, Estado de São Paulo. representâda, neste ato, pelo
Prefeito Municipal, o Senhor DECIO JOSE VENI'UITA doravante denominada simplesmente
CONTRATANTE e de outro lado. a empresa SILVIO DE FARIA - Mf,, inscrita no CNpJ/MF sob o

8.16210001-75 e inscrição municipal n. 502930, sediada na Rua Jalde Antonio Fragoso, n
456, Bairro do Rocio, Município de Iguape, Estado de São Paulo, C.E.P: 11920-000. neste ato
representada pelo Senhor SILVIO DE FARIA, brasileiro, solteiro, proprietírio, portador da Cédula
de Identidade R(l n" 2i.297.848-7 e inscrito no CpF/MF n ' 245.749.5 18-00, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, por força do resultado do Edi tal de Licitação - Convite n" 0'17120)4.
tern eltre sijusto e acordado o seguinte:

CLAUSULA I - DO OBJETO.

O presente contrato tem por <lbjeto a contratação de empresa especializada em prestâção
servlços técnicos de operação tlos s ts temàs de sonorização e comunicação áudio visual, p
atend imento nas escolas municipais Monte Carlo, Meu Recanto Britânia e Pedrinhas, n
Município de Ilha Compri<lâ, Estâdo de São Paulo, em conformidade com âs especificações
Edital de Licitação - Convite no no 077t20t1.

Os eqLtipamentos' pertencentes à municipalidade, objeto deste Instrumento de Contrato deverão ser
operados junto as unidades escolares sendo: Esóola Municipal de Ensino lnfantil e Ensino
Fundamental Monte Carlo, Escola Municipal de Ensino Infantil e Ensino Fundamental Meu Recanto.
Escola Mtrnicipal de Ensino Fundarrental Britânia e Escola Municipal de Ensino Infantil e Ensrno
Fundarnental Pedrinhas, deverão ser operados por técnico especiarizado visando a ,u,rri"nçao .
co,servação dos nresmos, sendo respon sab ilizado por qualquer dano físico que venha

"urru.
no.

equiparnentos. obedecendo a proposta apresentada no Editàl de Licitação - conult" r" 077l2014.

CI,AT]ST]LA III . DO PRAZO

Os equipalnentos objeto deste Tenno de Contrato, deverão ser operados conforme so
Diretora do Departamento de Educação e das Escoras, obedecendo à pranirha de trabarho
mencionadas na Cláusula Segunda, tendo sua vigência a partir da data de assinatura
vigorando por l2 (doze) rneses, podendo. ern havindo inteiesse enre as partes, ser pro
igual período.

licitação da
das escolas
do contrato
rrogad poro

,*

Aveti a Beiro Mtt, n" I1.000, Bulneúio Meu Reconto - Ilho Conrp
7000

www. i I h aco mp r ida. sp. gov. br

P - CEP: 11925-000 -(13) 3542-

CLÁUSULA II - DAS ESPECIFICACÕES

CLÁI.SU LA Iv _ Do PRF(:o

'--rí

MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA
ESTÁNCIA BÁLT\IEÁRIA

A CONTRATANTE em razão da prestagão dos serviços, e de acordo com â proposta apresentada pela
CONTRATADA, observadas as condições apresentadas no Edital de Licitaçáo Co nvite n" O77l21j4,
se obriga a pagar pela operacionalização dos equipanrentos o valor global d; R$ 30.000,00 (trinta mil
reais).

CLAUSULA DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

Os recursos necessários ao âtendimento do presente Contrato ocorrerão por conta das verbas
consignadas na dotação orçamentária 12.361 .0019.2057, Ficha n" 35 I , do Departamento de Educação.

o valor de que trata a cláusula Quarta deste contrâto seÍá pago em l2 (doze) parcelas fixas no valor
mensal de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais). conrá apresentação dá nota fiscal, mediante
solicitação do Departamento de Educação, devidamente atestado pelo íuncionário responsável pelo
recebimento dos serviços, ern até l0 (dez) dias úteis da data da einissão da nota fiscál no caixa da
Preleitura.

CLAUSULA VI - A FORI\IA T)E PAGAMENTO

USULA VII - DA OBR GACÃornrSPONSABILIDADE DA

SULA VIII -DASO GACÕrs r nrspo

CLA
CONTR{TAN'I'E

A CONTRATANTE em virtude da presente contratação se obriga a informar os rocais
prestação dos serviços ora contratados.

CLA NSABILIDAD ES DÂ

A coNTRATADA deverá obedecer rigorosamente às determinações da coNTRATANTE.

É de responsabilidade da CoNTRATADA a instalação, montagem e desmontagem, manutenção e
manuseio dos equipamentos, durante todo período em que os mesmos ficarem à diJ-posição nas escolas
municipais, inclusive quando estes forem usados pela CONTRATANTE.

A CONTRA-IADA se responsabiriza por quarquer dano fisico causado nos equipamentos de
propriedade da rnunicipalidade arcando com todas as despesas de manutenção, conserto'ou reposiçao
de peças'

-bern como todo pessoar necessário a sua execução, correndo às suas custas, tàdas as
despesas de transporte, encargos trabarhistas, sociais e previdenciários, do pessoar

"n"*"guào a,
execução dos serviços, bem como os encargos fiscais e comerciais resultantes deste contrato.

CONTRATADA

CLAUSULA IX - DA RESC ISAO

CLAUSULA X - INAD MPLÊNCIA E SAN O

Áyenidu Beiro MaL n' I 1.000, Bolneório Meu Recanto _ llho

A CoNTRATANTE poderá declarar rescindido o presente Contrato, na hipótese de ocorrer qualquer
dos nrotivos capitulados no artigo 78 - incisos t a xVlll da Lei Federal n. t.boo e suas alteraçõls

A CONTRATADA reconhece desde já os direitos da GONTRATANTE, em caso de rescisão
administrativa. decorrentes do artigo 79, da Lei Federal rf g.666193 e suas alterações.

7000
www. i I h aco mp rido.s p. gov. b r

- CEP: I l92s-000 -(t 3) t842-

o presente contrato deverá ser executado fielmente peras partes, de acordo com as cráusuras e
condições avençadas e as normas da Lei Federar n' g.66br% e suas arterações, respondendo cada qual
pelas consequêncías de sua inexecução total ou parcial.

le]1 ITxTu!ão total ou parcial do objeto deste Contrato, poderá a CONTRATANTE aplicar à
CONTRATADA as sanções previstas no artigo 77 da Lei Federàr n" g.666193 e.uu, utt"ruçã"rl

Sem prejuízo das penalidades estabelecidas na Lei Federal n'8.666193 e suas alterações, sujeita-se
ainda a GONTRATADA a murra de r0% (dez por cento) do varor deste contrato, po, á.rui"rji."nto
de qualquer das cláusulas estaberecidas, atuarizãdos pero rcp, à data do respectivo ;agament;-

MUNICÍPIO DE TLHA COMPRIDA
ESTÁNCIA BALNEÁRIA

o presente contrato é celebrado nos termos do Edital de Licitação - Co nviÍe n" 07712014. e de acordo
com os ditames da Lei Federal n 8.666193 e suas alterações poiteriores.

CLÁUSULA xI - DO PROCESSO DE LICITACÃO

As paftes elegerr e especificam o Foro da Comarca de I guape, com renúncia a qualquer outro por maiprivilegiado que se.ja. ou venha a ser, para di flmrr as questôes que surgirem durante a execugão dest
contrato, e não Í'orem resolvidas amigavelme rte

E, por haverem assim acordado, declaram as partes rem todas as disposições estabelecidas neste
Instrumento, e, bem assim, observar os dispositiv is enr vigor sobre o assunto. especiallnente os
da Lei Federal no 8.666, de 2l de Junho de 1.993 alterações.

Ilha Comprida, Agosto de 2014.

DECI E YENTI]RA
Prefei unicipal

SILVIO
S ARIA

Cont râ

TE,STEMUNHA daS
R 2

I

1l

2',. g\

, Bulneúrio Meu Recanío - lllra Comprirls,/Sp - CEp: I tg2í-000 _(13) -1542-
7000

lvenidu Beiru Mtr, n" I I

www. il ha comprida.sp. g ov, b r

CLÁUSULA xu. Do FoRo

I

N

ESTÁ],{CIA BALNEÁRIA

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E NOTIF'ICAÇÁO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA

CONTRATADA: SILVIO DE FARIA _ ME

CONTRATO No: 42012014

OBJETo: contrâtação de empresa especializatla em prestâção de serviços técnicos de operação
dos sistemas de sonorização e comunicação áudio visuar, para atendimento nas escolas
municipais Monte carlo, Meu Recanto, Britânia e pedrinhas, neste Municipio de Ilha
comprida, trstado de são Pauro, em conformidade com âs especificações do Editalãe Licitação
- Convite no no 07712014

.ADVOGADO(S): GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JúbrIoR e

MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA

Na qualidade de contratante e contratado, respectivamente, do Termo acima identificado,
cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE coNTAS Do ESTADO, para fins
instrução e julgamento, damo-nos por cIENTES e NoTIFICADoS para acompaniar todos
atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação ê, se lor o caso e de nos

e

d

rnteresse, para! nos prazos e nas lormas legais e regimentais, exercer o direito da de
lnterpor recursos e o mais que couber

Outrossim, estamos CiENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a
ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diario Oficial do Estado
Caderno do Poder Legislativo, paÍe do Tribunal de Contas do Estado de São paulo de
conformidade com o arligo 90 da Lei Complem
1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem os processuars.

Comprida/SP,22 de Agosro de2014.

DECIO VENTURA
Prefeito nicipalu
CON ANTE

SILVIO

Avenida Beira Mar, n' I L000, Bolneário Meu Reunto - Ilha Contprida/sp - cEp: r I92s-000 ,(ti) 3842-
7000

www, i I h tc o mpr i d o. s p. g ov. b r

Estadual no 709, de 14 de janeiro de

I